احتیاجات آن روز کشور نبود و صرافان قادر به رفع نیازهای پولی و ارزی آن روز ایران نبوده و از اواخر قرن نوزدهم میلادی که بازرگانی ایران توسعه یافته و صادرات به ممالک اروپائی رونق بیشتری گرفت لزوم ایجاد بانکی مجهز به تکنیک‌های جدید بانکداری و به شکل معمول در کشورهای غربی بیش از پیش احساس گردید.

در سال ۱۲۴۲ هجری (مطابق با ۱۸۶۴ میلادی) اقداماتی توسط ناصرالدین شاه قاجار برای تأسیس یک بانک خارجی در ایران به عمل آمد و قراردادی با یک شرکت فرانسوی برای تأسیس بانکی به نام بانک ایران امضاء شد ولی به مورد اجرا درنیامد. پیشنهاد تأسیس یک بانک ایرانی نخستین بار قبل از مشروطیت توسط یکی از صرافان بزرگ به نام حاج محمد حسن امین دارالضرب در سال ۱۲۵۸ (۱۸۷۹ میلادی) به دولت داده شد، در این نامه که به خط بسیار زیبایی تحریر گردیده بود، ضمن اشاره به اهمیت بانک و تشریح نقش آن در پیشرفت امور اقتصادی و صنعتی کشورهای اروپائی، پیشنهاد تأسیس یک بانک کاملاً ایرانی با سرمایه مشترک دولت و ملت به ناصرالدین شاه تقدیم شد، ولی متأسفانه این پیشنهاد در آن سال مورد توجه قرار نگرفت.^{۴۳}

سال ۱۲۶۶ هجری قمری (۱۸۸۸ میلادی) را بایستی سرآغازی در بانکداری ایران دانست، زیرا در این سال اولین بانک خارجی (که مؤسسه اساساً انگلیسی و مرکزش در لندن بود) به نام بانک شرق جدید^{۴۴} در ایران مشغول به کار شد و با توجه به آزادی خارجیان در اشتغال به فعالیتهای بازرگانی در ایران آن روز، این بانک بدون نیاز به اخذ امتیاز

و مجوز بدون قید و شرط آغاز به کار نمود ولی فعالیتش بیش از دو سال دوام نیافته و با شروع فعالیت بانک شاهی،^{۴۵} بانک شرق جدید منحل و در سال ۱۲۶۸ تمام شعب و اثاثیه آن در مقابل ۲۰۰۰۰ لیره انگلیسی به بانک شاهی واگذار گردید.^{۴۶}

مؤسس بانک شاهی یک نفر انگلیسی به نام بارون جولوس دو رویتر^{۴۷} بود که در سال ۱۲۶۷ (۱۸۸۹ میلادی) امتیاز تأسیس و شروع به کار بانک مذکور را به مدت ۶۰ سال از ناصرالدین شاه دریافت نمود. به موجب این امتیاز بانک شاهی می‌توانست علاوه بر فعالیتهای بانکی و تجاری، انحصاراً به نشر اسکناس مبادرت ورزد و وظیفه صندوقداری دولت ایران در داخل و خارج از کشور نیز در مقابل کارمزد معین به این بانک واگذار گردید و بانک مذکور از پرداخت مالیات برای کلیه فعالیتهای خود معاف بود.

بانک شاهی با قدرت کامل و انحصاری برای مدت طولانی (بیش از ۶۲ سال) به فعالیتهای بانکی، تجاری و ... خود ادامه داده و با توجه به امتیازاتی که از دولت وقت ایران اخذ نموده بود بر کلیه شئون مالی و اقتصادی کشور و اجرا بهر نوع سیاست اقتصادی و تجاری مسلط گردید. با این وجود در سال ۱۳۳۰ (۱۹۵۱ میلادی) ابتدا شعب شهرستانهای بانک مذکور و سپس در مرداد ۱۳۳۱ مرکز آنهم در تهران تعطیل و فعالیتهای آن برای همیشه خاتمه یافت.^{۴۸}

پس از تشکیل بانک شاهی سایر رقبا نیز درصدد برآمدند که به فعالیتهای اقتصادی در ایران اشتغال ورزند و سرانجام یکی از اتباع

روسیه به نام ژاک پولیاکف^{۴۹} در سال ۱۲۶۹ (۱۸۹۰ میلادی) موفق به اخذ اجازه تأسیس شرکتی به نام انجمن استقرایی ایران برای مدت ۷۵ سال گردید. این انجمن بعدها به بانک استقرایی ایران و در میان مردم به بانک استقرایی روس معروف شد. شعب این بانک در تهران و بعضی از شهرستانهای شمالی ایران در سال ۱۲۷۰ (ماه می ۱۸۹۱ میلادی) افتتاح و این بانک به عنوان یک بانک بازرگانی مشغول به کار شد و علاوه بر عملیات بانکی و رهنی، حق انحصاری حراج عمومی به آن واگذار گردید و از معافیت مالیاتی نیز برخوردار بود و پس از مدتی فعالیتهای این بانک بیشتر جنبه سیاسی به خود گرفته و وسیله اجرای مقاصد سیاسی دولت روس در ایران گردید. در سال ۱۳۰۱ به موجب مقررات عهدنامه ۱۲۹۹ (۱۹۲۱ میلادی) بین دولتی ایران و روسیه شوروی این مؤسسه به دولت ایران تحویل داده شد و از آن پس به بانک ایران موسوم گردید ولی به علت فقدان سرمایه نقدی و عدم توفیق در اخذ طلبهای خود نتوانست به حیات خود ادامه دهد و سرانجام در سال ۱۳۱۲ به بانک کشاورزی ایران منضم گردید.^{۵۰}